
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
м /м -4 6 -

О Законе Иркутской области 
«О порядке предоставления 
государственных гарантий 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О порядке предоставления 
государственных гарантий Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

1. Настоящий Закон в соответствии с Бюджетным кодексом Россий­
ской Федерации устанавливает порядок предоставления государственных 
гарантий Иркутской области (далее -  гарантии).

2. Понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в зна­
чениях, установленных законодательством Российской Федерации.

Статья 2. Лица, в обеспечение обязательств которых предоставляют­
ся гарантии

Гарантии предоставляются в обеспечение исполнения обязательств 
юридических лиц, зарегистрированных и осуществляющих свою деятель­
ность на территории Иркутской области.

Статья 3. Предоставление гарантий

1. Гарантии предоставляются в целях реализации инвестиционных 
проектов, соответствующих стратегическим целям Программы социально- 
экономического развития Иркутской области, и в пределах объемов 
средств, определенных законом Иркутской области об областном бюджете 
на очередной финансовый год и плановый период.

2. Предоставление гарантий осуществляется на конкурсной основе.
3. Порядок проведения конкурса на предоставление гарантий, а так­

же порядок организации взаимодействия исполнительных органов госу­
дарственной власти Иркутской области при предоставлении гарантий 
утверждаются Правительством Иркутской области.

4. Решение о предоставлении гарантии принимается Правительством 
Иркутской области и должно содержать:

1) наименование принципала;
2) объем гарантии;
3) цель гарантирования;
4) сведения о предоставляемом обеспечении;
5) вид ответственности гаранта (субсидиарная) по обеспеченному им 

обязательству принципала;
6) реквизиты решения, принятого по результатам конкурса.



2

5. На основании решения о предоставлении гарантии Правительство 
Иркутской области заключает договор о предоставлении гарантии. При­
мерная форма договора о предоставлении гарантии утверждается Прави­
тельством Иркутской области.

Статья 4. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

г. Иркутск
« 9» апреля 
№ 15-03

Губернатор 
Иркутской облас С.В. Ерощенко


